UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-NN                   Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2023
V/v chấn chỉnh việc giải quyết

 thủ tục hành chính về đất đai.

 Kính gửi:

-  i m đốc S   ài nguy n và   i tr  ng;

-  hủ t ch      c c huyện  th      thành phố

 hực hiện chủ tr ơng  đ  ng lối của Đảng  chính s ch  ph p luật của Nhà

n ớc và chỉ đạo của các  ộ   an  ngành  rung  ơng, trong th i gian qua  ỉnh ủy

     tỉnh đ  rất quan tâm đến việc l nh đạo  chỉ đạo đẩy mạnh cải c ch hành

chính  cải thiện m i tr  ng đầu t  kinh doanh (chỉ số hiệu quả quản tr  và hành

chính công (PAPI) năm 2022 của tỉnh  ếp thứ 3 cả n ớc  tăng 21 bậc so với năm

2020; chỉ số cải c ch hành chính (Par Inde ) năm 2022 của tỉnh  ếp thứ 10 cả n ớc

tăng 19 bậc; là một trong những đột ph  ph t triển kinh tế -    hội của tỉnh). Công

t c cải c ch thủ tục hành chính đ  đ ợc c c s   ban  ngành       c c huyện  th

    thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện bằng nhiều giải ph p, với mục ti u cải

c ch hành chính phải  uất ph t từ lợi ích của ng  i dân  doanh nghiệp; lấy ng  i

dân  doanh nghiệp làm trung tâm; lấy sự hài lòng của ng  i dân  doanh nghiệp là

th ớc đo đ nh gi  chất l ợng phục vụ của cơ quan hành chính nhà n ớc c c cấp

Trong lĩnh vực quản lý đất đai  việc cải c ch hành chính mà trọng tâm là

nâng cao hiệu quả c ng t c cải c ch thủ tục hành chính đ  đ ợc đặc biệt quan tâm

coi trọng và kh ng ngừng đẩy mạnh; th i gian thực hiện thủ tục hành chính đ ợc

cắt giảm  đơn giản hóa thành phần hồ sơ và tối  u hóa quy trình giải quyết thủ tục

hành chính tr n cơ s  ứng dụng mạnh mẽ c ng nghệ th ng tin, đổi mới và nâng

cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa  một cửa li n th ng trong giải quyết thủ tục

hành chính về đất đai

  n cạnh những kết quả nổi bật đ  đạt đ ợc  những mặt tích cực n u tr n thì

vẫn còn có tồn tại  hạn chế: qua phản  nh của các ph ơng tiện th ng tin đại chúng

của ng  i dân và doanh nghiệp, c ng t c cải c ch hành chính  trong đó có thủ tục

hành chính về đất đai tại một số đơn v  trực thuộc S   ài nguy n và   i tr  ng

     cấp huyện vẫn còn chậm  ch a đ p ứng đ ợc y u cầu thực tiễn    ng t c

đăng ký đất đai  cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất  quyền s  hữu nhà   và

tài sản kh c gắn lièn với đất cho c c hộ gia đình  c  nhân thực hiện ch a nghi m

túc  vẫn còn tình trạng c n bộ  ử lý hồ sơ giải quyết thủ hành chính về đất đai

nhũng nhiễu  ti u cực, gây phiền hà cho ng  i dân  doanh nghiệp; tình trạng né

tr nh  đùn đẩy tr ch nhiệm giữa c c cơ quan giải quyết thủ tục hành chính  gây khó

khăn  chậm trễ  làm ảnh h  ng đến quyền và lợi ích hợp ph p của ng  i sử dụng

đất theo quy đ nh của ph p luật; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh P I năm 2022

của tỉnh  hanh Hóa thấp, đứng thứ 47 cả n ớc  làm giảm hiệu lực  hiệu quả trong

2

việc thực hiện chủ tr ơng  d  ng lối đúng đắn của Đảng  chinh s ch ph p luật của

 hà n ớc  ảnh h  ng đến c ng t c cải c ch hành chính  nhất là cải c ch thủ tục

hành chính, với mục ti u cuối cùng là vì nhân dân

Để k p th i chấn chỉnh  khắc phục những mặt còn tồn tại  hạn chế n u tr n,

nhằm cải c ch thủ tục hành chính về đất đai tr n đ a bàn tỉnh theo chỉ đạo của  ộ

 ài nguy n và   i tr  ng   hủ t ch      tỉnh y u cầu  i m đốc S   ài nguy n

và   i tr  ng   hủ t ch      c c huyện  th      thành phố tập trung chỉ đạo  tổ

chức thực hiện tốt c c nhiệm vụ sau đây:

1  S   ài nguy n và   i tr  ng tiếp tục rà soát, tham m u cho      tỉnh

hoàn thiện thể chế quản lý nhà n ớc về đất đai  b i bỏ c c thủ tục hành chính kh ng

còn phù hợp  gây cản tr   khó khăn cho ng  i dân  doanh nghiệp; cắt giảm thành

phần hồ sơ và th i gian giải quyết thủ tục hành chính  tạo m i tr  ng thuận lợi  hấp

dẫn cho nhà đầu t  trong việc tiếp cận đất đai thực hiện c c dự  n đầu t  sản  uất,

kinh doanh; góp phần k u gọi  thu hút đầu t , nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh (P I)

2.  ăng c  ng chỉ đạo  theo dõi  gi m s t  kiểm tra việc tổ chức thực hiện c c

thủ tục hành chính về đất đai theo đúng quy đ nh của ph p luật  trong đó giao tr ch

nhiệm cụ thể cho từng bộ phận  c  nhân tổ chức thực hiện  qu n triệt sâu rộng về

đạo đức c ng vụ trong việc thực hiện thủ tục hành chính đất đai.

3  Kiểm so t chặt chẽ quy trình  th i hạn giải quyết thủ tục hành chính về đất

đai, đảm bảo rõ ng  i  rõ tr ch nhiệm  rõ việc  rõ th i gian giải quyết  trong đó

tăng c  ng kỷ c ơng  kỷ luật  lề lối làm việc  th i độ  t c phong ứng  ử của c ng

chức  vi n chức khi thực thi nhiệm vụ  đặc biệt tại bộ phận trực tiếp tiếp  úc với

ng  i dân  doanh nghiệp

4   hực hiện việc thanh tra  kiểm tra hoạt động c ng vụ  đặc biệt quan tâm

việc kiểm tra đột  uất  tập trung vào c c bộ phận trực tiếp tiếp  úc với ng  i dân

doanh nghiệp để k p th i ph t hiện   ử lý nghi m vi phạm của c ng chức  vi n

chức trong qu  trình thực thi c ng vụ theo quy đ nh; siết chặt kỷ luật  kỷ c ơng

phòng  chống tham nhũng  ti u cực trong lĩnh vực đất đai; tr  ng hợp cần thiết thì

luân chuyển  điều động  chuyển đổi v  trí c ng t c theo đúng quy đ nh để hạn chế

tối đa ti u cực có thể  ảy ra

5  Ưu ti n bố trí nguồn lực hợp lý để  ây dựng  hoàn thiện cơ s  dữ liệu đất

đai  đảm bảo quản lý  vận hành  kết nối và chia sẻ th ng tin với cơ s  dữ liệu đất

đai quốc gia; từng b ớc  ây dựng  hoàn thiện cơ s  dữ liệu hạ tầng th ng tin về đất

đai  tài sản gắn liền với đất tr n đ a bàn tỉnh theo h ớng hiện đại  tăng c  ng năng

lực c ng t c quản lý nhà n ớc về đất đai của đ a ph ơng; tạo điều kiện cho Văn

phòng Đăng ký đất đai trong việc cập nhật  chỉnh lý hồ sơ đ a chính  cơ s  dữ liệu

đ a chính và cung cấp c c d ch vụ về đất đai một c ch nhanh chóng  chính   c

c ng khai  minh bạch  từng b ớc chuyển sang giao d ch điện tử trong lĩnh vực đất

đai; t i cấu trúc quy trình  nâng cao chất l ợng  hiệu quả thực hiện d ch vụ c ng

trực tuyến; tiếp nhận  giải quyết thủ tục hành chính c ng khai  minh bạch tr n

3

 ổng d ch vụ c ng Quốc gia và  ổng d ch vụ c ng; chỉ đạo  điều hành  gi m s t

đ nh gi  dựa tr n dữ liệu theo th i gian thực

Y u cầu  i m đốc S   ài nguy n và   i tr  ng   hủ t ch      c c huyện

th      thành phố khẩn tr ơng tổ chức thực hiện; hàng quý b o c o kết quả về S   ài

nguy n và   i tr  ng để tổng hợp     lý c c tr  ng hợp ph t sinh hoặc tham m u

cho  hủ t ch      tỉnh giải quyết theo thẩm quyền /

Nơi nhận:

- Nh   tr n (để t/h);

-  ộ  ài nguy n và   i tr  ng (để b/c);

-  hủ t ch, các PCT      tỉnh (để b/c);

-  h nh Văn phòng      tỉnh;
- L u: V   NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T08:44:12+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T09:24:40+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T09:24:49+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T11:17:46+0700